MUNICÍPIO DE IJUÍ – PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Coordenadoria de Compras, Material e Patrimônio

RUA DO COMÉRCIO, nº 525, CENTRO – IJUÍ – RIO GRANDE DO SUL – BRASIL – CEP.  98.700-000

Telefone (fax): 55 3331-8216/8219
E-mail: copamatendimento@ijui.rs.gov.br

 ATA DE SESSÃO PÚBLICA Nº 01/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº 148/2019
PROCESSO Nº 1380/2019
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de equipamentos com

solução em compartilhamento de arquivos e via samba:

Aos oito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte, às nove horas, na Sala de Licitações da Coordenadoria de Compras
(COPAM) do Município de Ijuí/RS, reunidos PREGOEIRA servidora LUCILDA NAIR BARRIQUELLO e a EQUIPE DE APOIO,
composta pelos servidores AMANDA REGINA MAAS BALDISSERA e PRISCILA MAURER LEVISKI, designados pela PORTARIA GP
Nº 57/2019, de vinte e três de dezembro de dois mil e dezenove, para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe, de acordo com as
disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02 de 17/07/2002 (que institui a modalidade de licitação denominada Pregão), Decreto
Executivo nº 3.986/07 (que institui a modalidade de licitação denominada Pregão), e aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666/93,
e suas alterações posteriores e no que couberem, as disposições da Lei Complementar Federal n.º 123/06 e suas alterações e demais
legislação vigente e pertinente à matéria. Ato contínuo procedeu-se ao exame dos documentos oferecidos pelos interessados
presentes, visando à comprovação de existência de poderes para formulação de propostas e prática para os demais atos pertinentes
ao certame. Os licitantes cumpriram com o solicitado no Edital. O referido credenciamento das empresas foi realizado na seguinte
ordem:

N. Nome empresa Representante Presente

01 SYSTEMSUL INFORMÁTICA LTDA EPP Adriano Funck dos Santos

Registra-se a presença do servidor Erlon Ricardo C. Lanot, técnico em informática da Secretaria Municipal da Saúde. Em seqüência,
foi recebida a Declaração do Licitante de que atende plenamente os requisitos de Habilitação estabelecidas no Edital (art. 4º, VII da
Lei nº 10.520/02) e o envelope contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação estabelecidos no Edital, respectivamente. Ato
contínuo foi aberto o envelope contendo a Proposta Comercial do único licitante participante do certame e, com a colaboração dos
membros da Equipe de Apoio, a Pregoeira examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento, com aqueles
definidos no Edital, sendo que a proposta apresentada estava acima dos preços estimados o que, após os lances foi consultado o
setor técnico de informática o qual aceitou os valores ficando conforme o item 4.8 do referido edital. A Pregoeira declarou encerrada
esta fase. A seguir procedeu-se então à abertura do envelope contendo a documentação de habilitação. Observou-se que os
documentos cumpriram com os requisitos do edital. Em seguida, a Pregoeira proclamou o licitante SYSTEMSUL INFORMÁTICA
LTDA EPP como habilitado, por atender a todas as exigências editalícias. Como na há manifestação de interesse em recorrer, a
Pregoeira adjudicou os objetos do certame ao vencedor da licitação, na forma abaixo:

Lote Item Qtd. Und. Descrição Marca e Modelo
Preço total

(R$)

1 1 1,00 UN

Equipamento com solução em compartilhamento de
arquivos, conforme especificações técnicas elencadas
no Memorando Interno n° 024/2019 – SMS (Anexo IX
deste edital).
A empresa deverá apresentar juntamente com o
Formulário da Proposta prospecto ilustrado do
produto, contendo a MARCA e MODELO do
produto ofertado, bem como as características
exigidas no Memorando Interno n° 024/2019 – SMS
(Anexo IX deste edital).

- Servidor HP Proliant
G10;
- Monitor AOC
E970SWNL

R$ 44.000,00

1 2 1,00 UN

Equipamento com solução em compartilhamento de
arquivos via samba, conforme especificações técnicas
elencadas no Memorando Interno n° 024/2019 – SMS
(Anexo IX deste edital).
A empresa deverá apresentar juntamente com o
Formulário da Proposta prospecto ilustrado do
produto, contendo a MARCA e MODELO do
produto ofertado, bem como as características
exigidas no Memorando Interno n° 024/2019 – SMS
(Anexo IX deste edital).

- Servidor HP Proliant
G10

R$ 31.500,00

Nada mais havendo tratar, foi encerrada a sessão, cuja qual vai rubricada e assinada pela Pregoeira, pelos Membros da Equipe de
Apoio e representantes dos licitantes. Ijuí/RS, 08 de janeiro de 2020.

LUCILDA NAIR BARRIQUELLO
PREGOEIRA

AMANDA REGINA MAAS BALDISSERA                                                                                         PRISCILA MAURER LEVISKI
                EQUIPE DE APOIO                                                                                                                    EQUIPE DE APOIO

ERLON RICARDO C. LANOT
TÉCNICO EM INFORMÁTICA

SYSTEMSUL INFORMÁTICA LTDA EPP
    Adriano Funck dos Santos